
56 ISSN 1677-7050 2 Nº 150, segunda-feira, 6 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080600056

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 333, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno e o
que consta no Processo nº 50300.012866/2018-94, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor LUIZ DE SOUSA
CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 1024382, do Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT III, a partir de 1º de julho de 2018.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 327/2018-DG/ANTAQ,
em virtude de erro material.

MÁRIO POVIA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 297, DE 31 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio
de 2018, e tendo em vista o contido no Processo nº
50515.306039/2018-01, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 27 de julho de 2018, com
fundamento no inciso VIII, artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, o cargo de Técnico em Regulação de Serviços de
Transportes Terrestres, Classe A, Padrão V, do Quadro de Pessoal
desta Agência, ocupado por ALAN GIROLDO RENNER, matrícula
SIAPE nº 2128694.

Art. 2º Considerando que o servidor adquiriu a estabilidade
prevista no art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente vacância gera direito
a recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 3.947, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas
atribuições regimentais e da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria DAF nº. 2.267, de 14 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2016, haja vista o que
consta no processo nº. 50600.013958/2018-15, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº. 3.548, de 12 de julho de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,
na parte referente ao cálculo da pensão concedida à GERALDA
SOARES BENEVIDES, que passa ser equivalente a 50% (cinquenta
por cento) dos proventos do cargo de Agente de Serviço de
Engenharia, classe "Especial", Padrão III, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, ocupado pelo servidor FRANCISCO CUNHA FREIRE,
matrículas DNIT nº 22 e SIAPE nº. 08476198, haja vista o disposto
no art. 218 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação da
Lei nº 13.135/2015.

Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes serão contados a
partir da data de publicação desta portaria.

ÉRICA RODRIGUES ZANON SILVA

PORTARIA Nº 3.948, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria DAF nº. 2.267, de 14
de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de
dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº.
50600.013958/2018-15, resolve:

Art. 1º CONCEDER pensão por morte à MARIA DO
ROSÁRIO VIDAL FREIRE, cônjuge divorciada do ex-servidor
FRANCISCO CUNHA FREIRE, matrículas DNIT n. 22 e SIAPE n.
0847619, aposentado no cargo de Agente de Serviço de Engenharia,
classe "Especial", Padrão III, do Quadro de Pessoal desta Autarquia, com
fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005, fazendo jus ao benefício nos
termos dos artigos 215 e 217, inc. II da Lei nº 8.112/90, com redação da
Lei nº 13.135/2015, calculados na forma do art. 218 da Lei nº.
8.112/1990, com vigência a contar da data da publicação desta portaria.

Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes serão contados a partir
da data de publicação desta portaria.

ÉRICA RODRIGUES ZANON SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 13, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem a Portaria nº 931, de 30/05/16, do
Diretor-Geral do DNIT, publicada no D.O.U. de 1º/06/16, tendo em
vista o que consta do Processo nº 50614.000001/2018-41, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor WALTER
FERNANDES DE MIRANDA JÚNIOR, matrículas DNIT nº 0.907-5
e SIAPE nº 860444, ocupante do cargo de Engenheiro, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Superior, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência
Regional no Estado do Rio Grande do Norte, com fundamento no art.
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, acrescido das parcelas da
Função Comissionada - DAS-101.3, transformadas em Vantagem
Nominalmente Identificada, conforme Art. 62-A, da Lei 8.112, de
11/12/1990, com paridade, proventos integrais e com opção pela
incorporação da Gratificação de Desempenho nos termos da Lei nº
13.371, de 14 de dezembro de 2016.

ANTONIO WILLY VALE SALDANHA FILHO

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 184, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição
Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério
Público do Estado do Amapá Marcelo José de Guimarães e Moraes
como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, em regime de dedicação exclusiva, para exercer as funções a
serem delegadas por meio de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor no dia 06 de agosto de
2018.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 671, DE 30 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 10525/2018-
MPF/PRRJ/GABPC, de 26 de julho de 2018, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos
Procuradores da República ALEXANDRE RIBEIRO CHAVES,
GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE ALBUQUERQUE e
ANDREA CARDOSO LEAO, para, sob a presidência do primeiro,
realizar a eleição relativa à escolha do Procurador Regional dos
Direitos do Cidadão, titular e substituto.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 672, DE 30 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício nº 218/2018 - PHOCB/PRE/MA, de 26 de julho de
2018, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Maranhão, e
por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República
ALEXANDRE SILVA SOARES e FLAUBERTH MARTINS ALVES
para, como substitutos eventuais do Procurador Regional Eleitoral e
do Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou
impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhão, no período de 1º de agosto a 1º de outubro de 2018.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 679, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000168/2018-
97, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República
RAPHAEL LUIS PEREIRA BEVILAQUA, lotado na Procuradoria
da República em Rondônia, para frequentar curso de Mestrado em
Teoria e Filosofia do Direito, na Universidade Estadual do Rio de
Janeiro - UERJ, no Rio de Janeiro/RJ, no período de 6 de agosto a 30
de novembro de 2018, com o desempenho das atribuições do seu
ofício de forma remota.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 680, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 79/2018-
GABPC/PR/AL, de 1º de agosto de 2018, da Procuradoria da
República no Estado de Alagoas, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
de Alagoas, comissão eleitoral e apuradora integrada pelo Procurador
da República GINO SERVIO MALTA LOBO e pelo Procurador
Regional da República MARCELO TOLEDO SILVA, para, sob a
presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha de
Procurador Regional dos Direitos do Cidadão, titular e substituto.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 682, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000161/2018-
75), resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, a Procuradora Regional da República ELIANE DE
ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA, lotada na Procuradoria
Regional da República da 5ª Região, para exercer, em substituição, as
funções de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação
perante o Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do
Subprocurador-Geral da República DILTON CARLOS EDUARDO
FRANÇA, no período de 9 a 31 de agosto de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 136, DE 24 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 7º, I, do Regimento Interno da Escola Superior do
Ministério Público da União, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 905,
de 16 de dezembro de 2013, e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de
22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Autorizar a realização do Projeto 'eSocial', que tem
como objeto a adequação da Escola Superior do Ministério Público da
União (ESMPU) ao Sistema de Escrituração Digital das Obrigações
Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas - eSocial, instituído por meio do
Decreto nº 8.373, de 11 de dezembro de 2014.

Parágrafo único: Por tratar do cumprimento de prazos
legalmente estabelecidos, o desenvolvimento do projeto e implantação
das ações deverão ser priorizados pela equipe abaixo designada e pelas
Secretarias da ESMPU.

Art. 2º Designar o Diretor-Geral Adjunto, Alberto Bastos
Balazeiro, matrícula nº 29808, como Coordenador do Projeto e o
Procurador do Trabalho, Fábio Massahiro Kosaka, matrícula nº 719-6,
como Coordenador Substituto.

Art. 3º Designar a servidora Flávia Silva Azevedo, matrícula nº
70043, como Gerente do Projeto.

Art. 4º Designar os servidores abaixo para comporem a equipe
do projeto:

I - Carolina Silva Rocha, matrícula nº 70801, como Gerente
Substituta;

II - Rafael Guedes de Souza Neves, matrícula nº 70233;
III - Bruno Eduardo Barros Silva, matrícula nº 70109;
IV - Cristiane Maria Schulz Hashimoto, matrícula nº 70041;
V - Valdirene Gomes Xavier, matrícula nº 70033;
VI - Marcos Mello Nobrega Soares, matrícula nº 70400;
VII - Vinícius dos Santos Moreira, matrícula nº 70082;
VIII - Magda Aparecida de Oliveira, matrícula nº 27955;
IX - Maria Lindomeia Mendes Neves, matrícula nº 70857;
X - Cristina Maria de Oliveira Alves, matrícula nº 70402;
XI - Marildete Ferreira de Freitas, matrícula nº 70390;
XII - Gustavo Henriques da Silva, matrícula nº 71412.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

JOÃO AKIRA OMOTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 150, segunda-feira, 6 de agosto de 2018 57ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080600057

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 614, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente

1.00.000.015409/2018-11, resolve:
1. Exonerar, a partir de 6 de agosto de 2018, JOAO

CARLOS MATIAS FILHO, matrícula nº 29794, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Sérgio de Almeida Cipriano, na Procuradoria da República
no Município de Rio Verde.

2. Nomear LIBNA SANLAY GUIMARAES GOULART
GODINHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 28071, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Sérgio de Almeida Cipriano, na Procuradoria da República
no Município de Rio Verde.

3. Nomear SILVIA ALVES DE SOUSA MOREIRA,
Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Célio Vieira
da Silva, na Procuradoria da República no Estado de Goiás, em vaga
decorrente da exoneração de Wladimir Ferreira Lima, matrícula 6174,
ocorrida em 30 de julho de 2018, publicada no DOU de 31 de julho
de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.176, DE 31 DE JULHO DE 2018

Na portaria SGP/MPF nº 1159, de 24 de julho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de julho de 2018, fl. 48,
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.014817/2018-47,
referente à servidora CARLA DANIELE LEONCIO MORAES,
matrícula 16539, onde lê: ¨ . . . o cargo de Analista do MPU/Direito,
classe C, padrão 11, da carreira de Analista do Ministério Público da
União. . ., leia-se: ¨ . . . o cargo de Técnico do MPU/Administração,
classe C, padrão 11, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União . . ."

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.183, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00403463/2018, resolve:

Designar ALINE CABRAL PESSANHA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23227, para
substituir nos períodos de 26 de julho a 10 de agosto de 2018 e 13 de
agosto de 2018, a Chefe da Divisão de Apoio à Rede de Bibliotecas
do MPF, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal, por motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.185, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00411163/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 2 de agosto de 2018, GABRIELA
MARCOLINO SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21413, do encargo de substituto
eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Luiza Cristina Fonseca
Frischeisen.

2. Designar CARLOS EDUARDO SILVA TEIXEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
24057, para exercer o encargo de substituto eventual da Assessora-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Luiza Cristina Fonseca Frischeisen.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.189, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35
- inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00396141/2018, resolve:

1. Exonerar RODRIGO GUARDIERO CUNHA LOPEZ,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 24218, do

cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Coordenadoria
de Segurança Orgânica, da Secretaria de Segurança Institucional
do Ministério Público Federal.

2. Nomear GUILHERME BURJACK GABRIEL, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 27740, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível I, CC-1, da Coordenadoria de Segurança Orgânica,
da Secretaria de Segurança Institucional do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 170, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017,
e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU
nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PRR1 nº 167, de
31/07/2018, publicada no DOU nº 147, Seção II, de 01/08/2018, página
85.

Art. 2º Designar o servidor PAULO JUNIO BASTOS SILVA,
matrícula MPF nº 6063, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de Assessor-chefe Substituto -
Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da PRR1ª Região-
ASSESP/PRR1, no período de 01/08/2018 a 10/08/2018, em razão de
férias da titular e ausência de designação de substituto.

Art. 3º Designar o servidor referenciado no Art. 2º para o
encargo de Assessor-chefe Substituto - Nível II, CC-2, da Assessoria
Especial da PRR1ª Região - ASSESP/PRR1.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 250, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 1036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art 1º Dispensar a servidora GISELE REBOUCAS
MACHADO PONTES, Técnico do MPU/Administração, matrícula
18812 da função de confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do
gabinete do Procurador Regional da República, Doutor João Sérgio
Leal Pereira, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art 2º Designar a servidora GISELE REBOUCAS
MACHADO PONTES, Técnico do MPU/Administração, matrícula
18812, para a função de confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do
gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Carlos Xavier
Paes Barreto Brandão, da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 119, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a
REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
instituído pela Portaria PGR no 357, de 5 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor ANDRÉ LUÍS
CAVALCANTI DE SOUSA, matrícula nº 3130-5, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de
Secretário Regional Substituto da Secretaria Regional, CC-5, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 2º. Nomear o servidor LEONARDO SANTOS DA
COSTA, matrícula nº 19603-7, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para exercer o
encargo de Secretário Regional Substituto da Secretaria Regional,
CC-5, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 152, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; resolve:

I - Designar a servidora Camila Lima de Souza, ocupante do
cargo Assistente em Administração, requisitada do quadro de pessoal
da Prefeitura Municipal de Manaus, para o encargo de Secretária
Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 326, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor, ANDRÉ LUIZ SILVA
BATISTA, ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 27389, para exercer a função de confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do gabinete de procurador (GABPRM002), da
Procuradoria da República no Município de Jequié, em vaga
decorrente da dispensa do servidor pela Portaria PR/BA Nº 133, de
03 de abril de 2018.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 221, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas
atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93
e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora SILVIA VIVIANE DE SOUZA
BELARMINO, matrícula nº 28855, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. da Inf., da função de
Coordenadora da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação, Código CC-03, da Procuradoria da República no
Distrito Federal. Em consequência, nomear o servidor MARCO
ANDRE YAMASAKI AZEVEDO, matrícula nº 26241, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Téc. da
Inf., para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA Nº 222, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas
atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93
e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor MARCO ANDRE YAMASAKI
AZEVEDO, matrícula nº 26241, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Téc. da Inf., do encargo de
substituto eventual de Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia
da Informação e Comunicação, Código CC-3, da Procuradoria da
República no Distrito Federal. Em consequência, nomear o servidor
ROGÉRIO DA COSTA DANTAS LUIZ, matrícula nº 8857, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida
função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 299, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 28/05/2018, LÉO JÓRIO
VASCONCELOS, matrícula 19464-6, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Rodrigo Leite
Prado, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

PATRICK SALGADO MARTINS

PORTARIA Nº 302, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


58 ISSN 1677-7050 2 Nº 150, segunda-feira, 6 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080600058

Nomear BRUNA BESSADA GONZAGA, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
Código CC-2, do gabinete da Dra. Luciana Furtado de Moraes, da
procuradoria da República no Município de Sete Lagoas.

PATRICK SALGADO MARTINS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 256, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora BRENA BASTOS E SILVA
COUTINHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula 22071, da função de confiança de Chefe da Seção de
Atendimento ao Cidadão, FC 02, da Procuradoria da República no
Estado do Pará.

2. Designar o servidor MAIR AUGUSTO CUNHA DO
AMARAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula 11878, para exercer a Função de Confiança de de Chefe da
Seção de Atendimento ao Cidadão, FC 02, da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 622, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar STEPHAN NASCIMENTO BASSO, matrícula
11488-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, da função de Assistente Nível II da
Secretaria Estadual, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

2-Designar DANIELLA COIMBRA BARBOSA ELSNER,
matrícula 18445-4, Técnico do MPU/Administração, para exercer a
função de Assistente Nível II da Secretaria Estadual, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 810, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56,
inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 06/08/2018, VIVIANE
MAGNO RIBEIRO, matrícula 25020, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR6-SGS, desta Procuradoria da
República.

Art. 2º Nomear LAILA NATAL MIGUEL, Bacharel em
Ciências Jurídicas e Sociais, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete do Procurador da República,
Dr. Sergio Gardenghi Suiama (GABPR6-SGS), desta Procuradoria da
República.

CARMEN SANTANNA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 479, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Nomear PEDRO LUIZ SAMPAIO OLIVEIRA, bacharel em
Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete
do Procurador Rodrigo de Grandis, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 473, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora KELYNE NAGLIATTI MARTINS,
Matrícula nº 16807, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível II
do Gabinete do Procurador Felipe Jow Namba, FC-2, da Procuradoria
da República no Município de Santos.

2. Designar a servidora ANE CAROLINE BARBOSA
FREIRES, Matrícula nº 27605, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete do Procurador Felipe Jow Namba, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Santos.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.330, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de20 de maio de 1993, e o que consta do PGEA
009233.2018.00.900/4, resolve:

Art. 1º Suspender o período de trânsito do Procurador do
Trabalho Ramon Bezerra dos Santos, autorizado pela Portaria
1253.2018, entre os dias 7 a9.8.2018, durante a realização do curso de
aperfeiçoamento "Novo CPC e reforma trabalhista: repercussões no
processo (individual e coletivo) do trabalho", promovido pela Escola
Superior do Ministério Público da União(ESMPU), e a retomada da
contagem do prazo a partir do dia 10.8.2018.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.306, DE 30 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº 485, de
29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, RESOLVE:

Art. 1º. Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho
Eneas Bazzo Torres para substituir, com acumulação, no 13º
Ofício Geral da PGT, titularizado pela Subprocuradora-Geral do
Trabalho Vera Regina Della Pozza Reis, no período de 01.8.2018
a 09.8.2018, em razão da fruição de férias pela titular.

Art. 2º. Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho
Edelamare Barbosa Melo para substituir, com acumulação, no 13º
Ofício Geral da PGT, titularizado pela Subprocuradora-Geral do
Trabalho Vera Regina Della Pozza Reis, no período de 10.08.2018
a 18.08.2018, em razão da fruição de férias pela titular.

Art. 3º. Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho
Ricardo José Macedo de Britto Pereira para substituir, com
acumulação, no 21º Ofício Geral da PGT, titularizado pela
Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina Aparecida Ribeiro
Brasiliano, nos períodos de 01.08.2018 a 04.08.2018 e de
06.08.2018 a 13.08.2018, em razão da fruição de férias pela
t i t u l a r.

Art. 4º. Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho
Maria Aparecida Gugel para substituir, com acumulação, no 21º
Ofício Geral da PGT, titularizado pela Subprocuradora-Geral do
Trabalho Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano, no período de
14.08.2018 a 25.08.2018, em razão da fruição de férias pela
t i t u l a r.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 386, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 91, XXI e
92, II da Lei Complementar nº 75/93 e no artigo 1º, § 2º, inciso
XXIII da Portaria PGT n.º 1728/2017, resolve:

Art. 1º Dispensar do encargo de Coordenador substituto da
Procuradoria do Trabalho no Município de Itaguaí o Procurador do
Trabalho Francisco Carlos da Silva Araújo.

Art. 2º Designar para o encargo de Coordenador substituto
da Procuradoria do Trabalho no Município de Itaguaí o Procurador
do Trabalho Thiago Gurjão Alves Ribeiro.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 387, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 2º da Portaria nº 363.2018,
de 27 de julho de 2018, publicada no DOU nº 145, Seção 2, página
52, com circulação em 30 de julho de 2018.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Vitor Borges da
Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
Procurador do Trabalho Elsimar Rodrigues Reis Bitencourt, titular do
3º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de
Campos dos Goytacazes, pelo período de 16 de agosto de 2018 a 30
de agosto de 2018, em razão do gozo de férias e do período de
trânsito concedido ao titular, removido a pedido, nos termos da
Portaria PGT nº 1.229, de 13/07/2018, publicada no DOU nº 135,
Seção 2, página 73, com circulação em 16/07/2018 e da Portaria PGT
nº 1.300, de 30/07/2018.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 388, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 1º da Portaria nº 371.2018,
de 27 de julho de 2018, publicada no DOU nº 147, Seção 2, página
87, com circulação em 1º/08/2018.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Valdenice
Amália Furtado para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição, na modalidade remota, à Procuradora do Trabalho Sarah
Bonaccorsi Golgher, titular do 3º Ofício Geral da Procuradoria do
Trabalho no Município de Campos dos Goytacazes, pelo período de
17 de agosto de 2018 a 26 de agosto de 2018, em razão do gozo de
férias pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 145, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA
09/08, das 09/00 às 09:30 horas, Pleno Adm
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
07/08, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
07/08, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
08/08, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
08/08, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
09/08, das 09:00 às 12:00 horas, Pleno Jud
09/08, das 13:30 às 17:00 horas, Pleno Jud
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
07/08, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
07/08, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
08/08, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
08/08, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

PORTARIA Nº 97, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, em especial as previstas no art. 1º, § 1º e §2º, VI, da
Portaria PGT nº 1728, de 02.10.2017, publicada no DOU Seção 1 de
05.10.2017;

CONSIDERANDO a Portaria PGT nº 1.118, de 19.07.2017,
publicada no Boletim de Serviço Especial 7G de 26.07.2017, que delega
aos Procuradores-Chefes das Procuradorias Regionais do Trabalho a
Gestão dos Ofícios:

CONSIDERANDO a Portaria PGT nº 1.229, de 13.07.2018,
publicada no DOU Seção 2 de 16.07.2018 que removeu, a pedido, os
membros inscritos no concurso de remoção objeto do Edital nº 76, de
09.07.2018, publicado no DOU Seção 2 de 10.07.2018;

CONSIDERANDO a Portaria PGT nº 1.230, de 13.07.2018,
publicada no DOU Seção 2 de 16.07.2018, que redistribuiu o Ofício vago
de Procurador do Trabalho da Sede da PRT 23ª Região para a Sede da
PRT da 2ª Região, na forma disposta no art. 1º, § 3º da Portaria PGT nº
434, de 29.06.2016, e de acordo com a determinação constante do art. 9º
da Portaria PGT nº 1578, de 12.09.2017; resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



